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Johdanto
Tämä opas on tehty Sinulle, joka kaipaat tukea omaishoitajuuden  
loppuessa, ja iäkkään läheisesi siirtyessä ympärivuorokautiseen  
palveluasumiseen. Seuraavilla sivuilla käsittelemme käytännön  
asioiden hoitamista tässä siirtymävaiheessa. 

Opas on tehty Metropolia AMK:n opinnäytetyönä, yhdessä  
Riihimäen seudun OmaisOiva-toiminnan ja elämänvaiheen  
kokeneiden omaishoitajien kanssa.

1. Palveluasumisen hakuprosessi
Ympärivuorokautiseen palveluasumiseen haetaan ikäihmisten 
asiakasohjauksen kautta. Ehtona pitkäaikaisen ympärivuorokautisen 
palveluasumispaikan saamiselle on, että kotona annettava ja sinne 
tuotava hoiva ja tuki ei enää ole riittävää. Asiakasohjaus tekee 
palvelutarpeen arvioinnin ja sen pohjalta päätöksen. Arvioinnissa 
kartoitetaan asiakkaan toimintakyky ja tilanne kokonaisvaltaisesti, ja 
siinä huomioidaan myös omaishoitajan voimavarat. Arviointi voidaan 
toteuttaa omassa kodissa tai kuntoutus- ja arviointiyksikössä.

Arvioinnin ja myönteisen päätöksen jälkeen asiakas asetetaan 
jonottamaan ympärivuorokautisen palveluasumisen paikkaa. Päätös 
tulisi saada 3 kuukauden kuluessa. Jonotustilanne vaihtelee, mutta 
vuonna 2024 odotusaika on ollut keskimäärin 45 vrk. Hakijan on 
hyvä alkaa valmistautua lähestyvään muuttoon heti hakemuksen 
jättämisen jälkeen.

Hakija tai hänen läheisensä voi esittää toiveen paikan sijainnista, 
ja se otetaan mahdollisuuksien mukaan huomioon. Kuitenkin 
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hyvinvointialueella on oikeus tarjota paikkaa myös muualta 
kuin toivotusta sijainnista. Kun paikkaa tarjotaan, on päätös sen 
vastaanottamisesta tehtävä hyvin nopeasti, viimeistään seuraavana 
arkipäivänä. Myös asumisyksikköön siirtyminen tapahtuu pikaisesti, 
viimeistään 2 vuorokauden kuluttua paikan vastaanottamisesta. 
Sairaalasta asumispalvelupaikalle siirtyessä ei välttämättä ole aikaa 
niinkään paljoa. Tähän on hyvä varautua jo hakuprosessin alkaessa, 
sillä usein tieto paikan löytymisestä ja muutosta pääsee yllättämään.

Mikäli tarjottua paikkaa ei haluta ottaa vastaan, on siitä oikeus 
kieltäytyä. On kuitenkin tärkeää ymmärtää, että ilman painavaa 
syytä kieltäytyminen johtaa uuteen kiireellisyystason arviointiin, 
ja jonotusaika voi pidentyä paljonkin. Painava syy paikasta 
kieltäytymiseen on esimerkiksi se, jos läheisten on mahdotonta 
vierailla asumisyksikön vaikean sijainnin vuoksi. Tällaisessa 
tapauksessa jonotus jatkuu samalla jonotuspaikalla. Mikäli olet 
tyytymätön teille tarjottuun palveluasumisen yksikköön, olethan 
pikimmiten yhteydessä asiakasohjauksen yksikköön keskustellaksesi 
mahdollisista vaihtoehdoista.

Palveluseteli / yksityinen sektori

Henkilön, jolle on myönnetty oikeus hakea pitkäaikaisen ympäri-
vuorokautisen palveluasumisen paikkaa, on mahdollista hakea 
myös palveluseteliä. Voit tiedustella palvelusetelin hakemisesta 
asiakasohjauksesta. Palvelusetelillä voi hakeutua yksityisen tai 
kolmannen sektorin palveluasumiseen siten, että hyvinvointialue 
maksaa palveluista palvelusetelissä määritellyn osuuden, ja asiakas 
itse loput. Palvelusetelin summa määritellään hakijan tulojen 
perusteella. 

Jos hoivapaikan hakija ilmoittaa haluavansa käyttää palveluseteliä 
ja valita palveluasumisen yksityiseltä tai kolmannelta sektorilta, 
hänet poistetaan hyvinvointialueen omasta ympärivuorokautisen 
palveluasumisen jonosta. 

Palse.! sivuilla voit hakea yksityisiä hoivakoteja, joihin palveluseteli 
käy.
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2. Palveluasumisen maksut
Ympärivuorokautisen palveluasumisen kokonaissumma koostuu 
kahdesta osasta: Vuokra ja asiakasmaksu. Vuokra pitää sisällään 
kiinteistön huoltomenot, veden ja sähkön kulutuksen, sekä yhteisten 
tilojen käyttöoikeuden jaettuna kaikkien asukkaiden kesken.

Asiakasmaksulla maksetaan hoiva ja ruokahuolto, 
palvelusuunnitelman sisältämät palvelut ja virkistystoiminta, 
siivous ja pyykkien pesu tarvikkeineen, liinavaatteet, vuodesuojat, 
sänky ja patja, yhteiset tilat ja välineet, saippua ja shampoo, wc- ja 
käsipyyhepaperit.

Hyvinvointialueen perimä asiakasmaksu on tulosidonnainen, ja siten 
yksilöllisesti laskettu. Tuloselvityslomakkeet postitetaan tai annetaan 
kun päätös asumispalvelusta on tehty. Voit tutustua lomakkeeseen 
jo etukäteen yhdessä OmaisOivan työntekijän kanssa, jotta osaat 
varautua kysymyksiin. Vielä maksupäätöksen saatuasi voit hakea 
asiakasmaksun alennusta tai perimättä jättämistä erityisistä syistä. 

Asiakasmaksua määriteltäessä lasketaan ensin asiakkaan nettotulot, 
joita ovat esimerkiksi eläke ja eläkettä saavan hoitotuki. Tästä 
kokonaissummasta vähennetään ensin tuleva palveluasumisen 
vuokra, sekä muut vähennykset. Vähennyksien jälkeen jäljelle jäävästä 
summasta hyvinvointialue veloittaa 85% asiakasmaksuna. Kuitenkin 
niin, että asukkaalle jää aina vähintään 182€ käyttövaraa. 

Jos asiakas muuttaa palveluasumiseen suoraan avo- tai avioliitosta, 
ja on ollut pariskunnan enemmän tienaava osapuoli, asiakasmaksu 
määräytyykin pariskunnan yhteenlaskettujen tulojen perusteella. 
Tällöin siis lasketaankin yhteen molempien tulot, ja palveluasujan 
asiakasmaksu voi olla enintään 42,5 % näistä yhteenlasketuista 
tuloista vähennyksien jälkeen. Kuitenkaan asukkaalta ei voida 
periä tällä perusteella suurempaa asiakasmaksua, kuin mitä hänen 
henkilökohtaisten tulojensa perusteella tulisi. Jos puolisojen 
yhteenlaskettujen kuukausitulojen perusteella määräytyvä maksu 
muodostuisi suuremmaksi kuin asiakkaan omien tulojen perusteella 
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laskettuna, tätä maksukaavaa ei käytetä. Tällaisessa tapauksessa 
asukas maksaa aina pienemmän, eli henkilökohtaisten tulojensa 
perusteella lasketun asiakasmaksun.

3. Tuet palveluasumiseen muuttaneelle
Pitkäaikainen palveluasuminen voi olla kallista, mutta esimeriksi 
terveydenhoidon kustannuksiin ja asumismenoihin voi saada Kelasta 
tukea. 

Eläkettä saavan hoitotuki    

Asumispalveluiden hoitokustannuksiin on mahdollista hakea Kelasta 
eläkkeensaajan hoitotukea. Tuen ehtoja ovat eläkkeen saaminen, 
lääkärin toteama sairaus tai vamma, toimintakyky heikentynyt 
vähintään vuoden ajan sekä jatkuva avun ja valvonnan tarve. 
Hoitotuki on porrastettu kolmeen tasoon (perus-, korotettu ja ylin 
hoitotuki).

Lääkekorvaukset     

Pitkäaikaisessa palveluasumisessa lääkkeet maksetaan itse. Alku-
omavastuun jälkeen saa reseptilääkkeistä lääkekorvausta. Lääkekaton 
täyttymisen jälkeen jokainen korvattava valmiste maksaa 2,50 euroa 
loppu kalenterivuoden ajan.  Kertymä nollaantuu vuoden alussa.

Terveydenhuollon matkakorvaukset    

Kelasta on mahdollista hakea matkakorvausta terveydenhuoltoon 
tai kuntoutukseen tehdyistä matkoista. Useimmiten matkat tehdään 
Kela-taksilla, joka tilataan alueellisesta palvelunumerosta. Tällöin 
matkakorvaus tulee automaattisesti ja taksimatka maksaa enintään 
omavastuun 25 € verran. Jos omainen tai joku muu henkilö haluaa 
kuljettaa asiakkaan terveydenhuollon palveluihin muulla tavoin, voi 
hakea matkakorvausta halvimman matkustustavan mukaan. Halvin 
matkustustapa tarkoittaa useimmiten junaa tai linja-autoa, mutta jos 
julkisia liikennevälineitä ei ole käytössä, myös oman auton käytöstä 
voi saada korvausta.  
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Vapaa-ajan matkat

Vammaispalveluiden tarjoama kuljetuspalvelu on tarkoitettu 
henkilöille, joilla on pitkäaikaisia, vaikeita rajoitteita liikkumisessa 
sairauden tai vamman vuoksi, ja jotka eivät tämän takia pysty 
kulkemaan julkisilla liikennevälineillä. Palvelut ovat tarkoitettu 
nimenomaan virkistys- ja vapaa-ajan matkoihin oman kotikunnan 
ja sen lähikuntien alueella.  Niitä ei siis voi käyttää esimerkiksi 
lääkärikäynteihin. Kyyti tilataan Kuljetuspalvelusta, ja hyvinvointialue 
laskuttaa siitä jälkikäteen omavastuuosuuden (Riihimäellä 2€/matka). 
Kuljetuspalvelua haetaan vammaissosiaalityöstä, ja hakemuksen 
liitteeksi vaaditaan terveydenhuollon lausunto liikunta- ja 
toimintakyvyn tilasta.

Eläkkeensaajan asumistuki       

Pitkäaikaisen palveluasumiseen voi saada asumistukea vuokran 
maksamiseen. Huomaathan, että asumistukea voi saada vain vuokran 
osuuteen, asiakasmaksun osuuteen sitä ei myönnetä. Eläkkeensaajan 
asumistukea voit hakea lomakkeella AE1. 

Toimeentulotuki    

Jos eläke ja muut etuudet eivät riitä palveluasumisen kustannuksiin 
ja lääkkeisiin, voi Kelasta hakea perustoimeentulotukea. 
Toimeentulotuki on viimesijainen tuki eli ensin on haettava kaikki 
muut etuudet, joihin voi olla oikeus. Toimeentulotuen hakemuksen ja 
ohjeet saat Kelalta.
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4. Tuet eläkkeellä olevalle entiselle 
omaishoitajalle
Omaishoidontuen maksaminen päättyy hoidettavan muuttaessa 
ympärivuorokautiseen palveluasumiseen, ja taloudellisen tilanteen 
tasapainottaminen voi vaatia tukea. 

Omaishoitajan eläke      

Jos olet aloittanut omaishoitajuuden alle 68-vuotiaana, olet 
oikeutettu hakemaan omaishoitajan tuesta kertynyttä eläkettä. 
Omaishoidontukeen perustuvan eläkkeen kertymiseen on yläikäraja, 
joka riippuu syntymävuodestasi. Tätä eläkettä haetaan samaan aikaan 
ja samalta taholta, kuin muutakin eläkettä.

Eläkettä saavan hoitotuki    

Jos omaishoidon päätyttyä tarvitset itse apua tai terveydentilasi 
heikkenee, voit hakea Kelasta eläkettä saavan hoitotukea. Eläkettä 
saavan hoitotuki määräytyy hakijan kokonaistilanteen mukaisesti, 
ja siinä huomioidaan terveydentila, avuntarve sekä valvonnan ja 
ohjauksen tarve. Eläkettä saavan hoitotuki on verotonta tuloa, ja muut 
tulot tai omaisuus ei vaikuta sen määrään. Eläkettä saavan hoitotukea 
haetaan lomakkeella EV 256. 

Eläkkeensaajan asumistuki   

Kuten palveluasumiseen muuttanut läheinen, myös entinen 
omaishoitaja voi olla oikeutettu eläkkeensaajan asumistukeen, 
jota haetaan lomakkeella AE1. Jos sinulle ja hoidettavalle on jo 
aiemmin maksettu asumistukea, on muutoksesta ilmoitettava Kelaan. 
Hoidettavan tuki päättyy ja uusi asumistuki lasketaan uudelleen vain 
entisen omaishoitajan tulojen ja asumiskustannusten mukaan.
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Toimeentulotuki    

Jos omaishoidon päättyessä toimeentulo heikkenee merkittävästi, 
voit hakea perustoimeentulotukea Kelasta. Tukea kannattaa hakea, jos 
tulot eivät riitä kattamaan menoja. Toimeentulotuki on viimesijainen 
tuki eli ensin on haettava kaikki muut etuudet, joihin sinulla voi olla 
oikeus. 

Ehkäisevä ja täydentävä toimeentulotuki  
 
Hyvinvointialue voi sosiaalihuollon harkinnan mukaan 
myöntää ehkäisevää toimeentulotukea silloin, kun se katsotaan 
välttämättömäksi elämäntilanteen helpottamiseksi. Tuki on 
tarkoitettu äkillisiin maksuvaikeuksiin ja ylivelkaantumisen  
ehkäisemiseen. Toinen hyvinvointialueen sosiaalihuollon myöntämä 
etuus on täydentävä toimeentulotuki, jonka avulla pyritään 
turvaamaan toimeentulo ja selviäminen poikkeuksellisissa tilanteissa, 
kuten läheisen hautajaiskulut. 

Tukea voi hakea taloudellisen tuen yksiköstä vasta sen jälkeen, kun 
Kelan perustoimeentulotuesta on tullut päätös. Hakemus kannattaa 
jättää Kelaan samaan aikaan perustoimeentulohakemuksen kanssa. 
Päätös tuen myöntämisestä tai myöntämättä jättämisestä tulee 
seitsemän arkipäivän kuluessa, tarvittaessa jo seuraavana päivänä.

Sosiaalinen luototus    

Hyvinvointialueen sosiaalihuollolta voi myös pyytää sosiaalista 
luototusta ehkäisemään ylivelkaantumista ja syrjäytymistä. Luotto 
voidaan myöntää pienituloiselle, joka ei vähävaraisuutensa vuoksi 
saa luottoa muualta, vaikka maksukykyä olisikin. Taloudellisen 
tuen yksikössä hakijan tilanne arvioidaan ja sen mukaan ohjataan 
hakemaan luottoa tai tarvittaessa muiden palveluiden piiriin. 
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Kotihoidon tukipalvelut    

Hyvinvointialue voi myöntää ennaltaehkäisevästi kotihoidon 
tukipalveluja kotona pärjäämisen tueksi, hakijan tarvitessa 
niitä esimerkiksi toimintakyvyn heikentymisen tai haastavan 
elämäntilanteen vuoksi. Myöntämisperusteet ovat palvelukohtaisia 
ja vaativat aina palvelutarpeen arvioinnin. Hakuprosessi lähtee 
käyntiin ottamalla yhteyttä ikäihmisten ensilinjaan puhelimitse tai 
sähköpostilla. 

5. Edunvalvonta
Omaishoitajana olet jo tottunut hoitamaan läheisesi asioita. 
Kenties olette tehneet valtakirjoja, tai ehkä olette toimineet ilman 
erillisiä sopimuksia. Läheisesi siirtyessä ympärivuorokautiseen 
palveluasumiseen on kuitenkin tärkeää varmistaa, että asioiden 
hoitamiseen on myös virallisesti oikeus. On tärkeää tietää, että 
esimerkiksi avioliitto tai testamentti eivät lain silmissä oikeuta 
hoitamaan toisen taloudellisia asioita, ja tämä voi tuoda eteen 
yllättäviä ja hyvin hankaliakin tilanteita.  
  
Joko edunvalvontavaltuutus on tullut tehtyä? 

Mikäli läheisesi on aikaisemmin tehnyt edunvalvontavaltuutuksen, 
on nyt hyvä hetki harkita sen käytäntöönpanoa. Huomaattehan, 
että edunvalvontavaltuutus itsessään ei vielä anna oikeutta 
toimia edunvalvojana. Edunvalvonnan tullessa tarpeelliseksi, 
tulee alkuperäinen edunvalvontavaltuutus toimittaa 
digi- ja väestötietovirastoon lääkärintodistuksen kanssa. 
Lääkärinlausunnon todistaessa edunvalvonnan tarpeen valtuutus 
voidaan vahvistaa. 
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Vieläkö edunvalvontavaltuutuksen ehtisi tehdä? 

Lääkäri antaa arvion henkilön oikeudellisesta toimintakyvystä, joka 
ratkaisee asian. Yleisesti voidaan kuitenkin sanoa, että esimerkiksi 
muistisairauden edettyä pisteeseen, jossa ympärivuorokautinen 
hoiva on tarpeen, ei henkilö enää ole oikeustoimikykyinen. Tällöin 
edunvalvontavaltuutusta ei enää voi tehdä. 

Entä jos valtuutusta ei ole, eikä sen tekeminen enää onnistu? 

Ei hätää. Edunvalvojaa voidaan hakea lääkärinlausunnon 
perusteella, ja lomakkeessa on mahdollisuus ehdottaa tehtävään 
sopivaa luottohenkilöä. Digi- ja väestötietovirasto arvioi 
ehdotetun henkilön sopivuuden edunvalvojaksi.  

Mikäli sopivaa edunvalvojaa ei löydy läheisistä, voidaan henkilölle 
määrätä myös yleinen edunvalvoja. Yleinen edunvalvoja on 
työkseen edunvalvontaa tekevä, koulutettu ammattilainen.  
  
Entä jos lähipiirissä ei ole edunvalvojaksi sopivaa tai haluavaa 
henkilöä? 

Yleinen edunvalvoja on hyvä ja turvallinen vaihtoehto. Yleinen 
edunvalvonta on maksullista palvelua, mutta vuosimaksu on 
tulosidonnainen, ja vapauttaa läheiset suurelta vastuulta ja 
työltä. Edunvalvonnan vuosikorvaus on myös palveluasumisen 
asiakasmaksuissa huomioitava vähennys. Moni kokee 
helpotuksena sen, että voi jättää taloudellisista asioista 
huolehtimisen ulkopuoliselle taholle, ja keskittyä läheisen rooliin. 
  
Mitä edunvalvojan tehtäviin kuuluu? 

Edunvalvojan päätehtävä on päämiehensä taloudellisista ja 
oikeudellisista asioista huolehtiminen. Näitä ovat esimerkiksi 
laskujen maksu ja muut pankkiasiat, sekä sopimuksista ja 
jäsenyyksistä päättäminen (esim. puhelinliittymän irtisanominen). 
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Mitä edunvalvojan tehtäviin ei kuulu? 

Henkilöön liittyvät asiat, kuten hoitoon ja hoivaan liittyvät 
päätökset, eivät lähtökohtaisesti ole edunvalvojan oikeuksia. 
Edunvalvontavaltuutuksessa annetaan tavallisesti valtuutus myös 
henkilöön liittyvien asioiden hoitoon, mutta yleisen edunvalvojan 
toimenkuvaan nämä eivät kuulu. Edunvalvojan on mahdollista 
hakea laajennettuja edunvalvonnan oikeuksia, jos kokee tämän 
välttämättömäksi päämiehensä turvaamiseksi.

6. Hoito- ja hoivatahto
Mitä eroa on hoito- ja hoivatahdolla?

Hoitotahdolla henkilö ilmaisee mielipiteensä siitä, kuinka toivoo 
itseään hoidettavan tai hoitoa rajattavan sellaisessa tilanteessa, jossa 
ei enää itse pysty kertomaan mielipidettään esimerkiksi pitkälle 
edenneen sairauden vuoksi. Tavallisesti hoitotahdolla otetaan kantaa 
esimerkiksi elvytykseen, hengityskoneen käyttöön, tai muihin elämää 
ylläpitäviin toimenpiteisiin.

Hoivatahdolla ei oteta kantaa varsinaiseen hoitoon, vaan 
siihen, kuinka haluaa tulla kohdatuksi ja huomioiduksi yksilönä. 
Hoivatahtoon voidaan kirjata käytännön toiveita vaikkapa ruokailuun, 
nukkumiseen tai arvomaailmaan liittyen.

Läheiselläsi on kenties tehtynä hoito- ja hoivatahto joko kirjallisena 
tai sähköisenä kantapalvelussa ja tämä tieto on hyvä tuoda esiin 
palveluasumisen hoitohenkilökunnalle. 

Mitä jos hoitotahtoa ei ole vielä tehtynä?

Mikäli hoitotahtoa ei vielä ole tehty, on palveluasumiseen siirtyessä 
viimeistään hyvä alkaa pohtia asiaa. Hoitotahdon voi kertoa suullisesti 
terveydenhuollon edustajalle, tai kirjoittaa itse. Sen voi kirjoittaa 
suoraan omakantaan tai vapaamuotoisesti paperille, mutta tarjolla on 
myös monia hyviä pohjia (mm. Hoitotahto.!).
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Ikäihmisten ensilinja
03 629 6620 ma–pe klo 9–15
ensilinja.ikaihmiset@omahame.!

Sosiaalityö ja –ohjaus
Kiireetön puhelinohjaus ja  
-neuvonta 
036 296 566 ma ja to 10–12,  
ti 13–15 
Chat Oma Häme -sovelluksessa 
ma ja ti 8–10 sekä ke ja pe 12–14

Ikäihmisten palvelusihteerien 
yhteystiedot 
Tiedustelut laskutukseen ja 
maksupäätöksiin liittyen 
Riihimäki, Hausjärvi, Loppi 
050 408 6125 ma−to klo 9–10 
laskutus.ikaihmiset.rmkseutu@
omahame.! 

Ehkäisevä ja täydentävä  
toimeentulotukihakemus
Kanta-Hämeen hyvinvointialue 
Taloudellisen tuen yksikkö 
PL 505 
13101 Hämeenlinna 

Asiakasmaksujen 
lisämaksuaika ja 
maksujärjestelyt 
Provincian asiakaspalvelu 
03 821 4019 arkisin klo 8–15.30 
tai sähköpostitse 
myyntireskontra.khhva@
provincia.!

Vuoden 2024 laskuihin 
liittyvät yhteydenotot:
Sarastian asiakaspalvelu
020 6399 400 
ma-pe klo 8–14
sarastia.!

Kelan hakemukset voi täyttää ja 
lähettää suoraan Omakelassa  
https://www.kela.!/omakela

Postitse täytetty ja tulostettu 
lomake liitteineen:
Kela 
PL 10 
00056 KELA

Yhteystietoja


